
Červenec/srpen 2019 roČník XvII

www.plzensky-kraj.cz

Číslo 7

Tomáš Kutil
Zachraňovali 
jsme i káně



www.plzensky-kraj.cz

Plzeňský kraj
Vydává: 
Plzeňský kraj
Náklad: 
283 938 kusů
Redakční rada: 

Miroslav Anton, Světlana Budková, 
Václav Cinádr, Markéta Čekanová, 
Jana Filípková, Ivo Grüner, 
Jiří Leščinský, Michal Marek, 
Alena Marešová, Jindra Radová, 
Aneta Vaňousová, 
Eva Šafránková, Jan Šašek, 
Václav Štekl, René Zeithaml
Grafická úprava – NAVA s.r.o.
E-mail: redakce@plzensky-kraj.cz
Registrováno pod číslem: 
MK ČR E 14873
Distribuce výtisků zdarma
Neoznačené články jsou 
redakčními materiály
Foto na titulní straně:  
Josef Adlt

– – – – – – – – – – –  – – – – – – – – –  3  Úvodník hejtmana

    Hejtman přijal úspěšné sportovce– – – – – – – – – – –  – – – – – – – – –  4   Ceny Stavba roku 2018 předány

    Venkovské prodejny nezaniknou

    Mimořádné dotace do kultury– – – – – – – – – – –  – – – – – – – – –
 5   Regionální potraviny  

Plzeňského kraje 2019

    Kotlíkové dotace pomohou potřetí– – – – – – – – – – –  – – – – – – – – –
 6   Design z venkova

    Přes Hracholusky po lávce– – – – – – – – – – –  – – – – – – – – –
 7   Kubišta a Filla disputují  

v Masných krámech– – – – – – – – – – –  – – – – – – – – –
 8   Nenechte si ujít – – – – – – – – – – –  – – – – – – – – – 9  Přijďte na ITEP pro pamětní minci

    Léto opět patří baroku– – – – – – – – – – –  – – – – – – – – –
10   Rozhovor s Tomášem Kutilem– – – – – – – – – – –  – – – – – – – – –
12   Annínsko žije i v letošní  

turistické sezóně– – – – – – – – – – –  – – – – – – – – –
14   Veřejná prezentace „Ručičky kraje“ 

zaplnila nádvoří krajského úřadu 

    Medaile z Letní olympiády dětí  
a mládeže

    Fotbal CUP vyhráli mladí „Viktoriáni“– – – – – – – – – – –  – – – – – – – – –15   Mezinárodní konference HIPEN 
proběhla v Plzni

    Sportovní talent AIS 

    Vyhodnocení celostátní  
soutěže Evropa ve škole– – – – – – – – – – –  – – – – – – – – –16   Přístroje za 160 milionů korun  
už slouží pacientům – – – – – – – – – –  – – – – – – – – –17   Pracovníci v sociálních službách 
převzali ocenění

    Výhodné ceny za vyšetření  
imunity proti spalničkám– – – – – – – – – –  – – – – – – – – –18  Doprava– – – – – – – – – –  – – – – – – – – –

2 ›› Obsah Co se děje v regionu ‹‹ 3

FESTIVAL 
REGIONÁLNÍCH POTRAVIN 
PLZEŇSKÉHO KRAJE 2019
pátek 30. srpna 2019 | 11–17 hod.
nádvoří Plzeňského Prazdroje, Plzeň
www.plzensky-kraj.cz | www.regionalnipotravina.cz

• kuchařské show
• zábavné aktivity nejen pro děti
• vystoupení českých a bavorských kapel
• odborný seminář „Chytrá vesnice“ 

pro registrované účastníky

• slavnostní vyhlášení vítězů Regionální 
potravina Plzeňského kraje 2019

• ochutnávky českých a bavorských 
regionálních potravin

• farmářský trh

Vstup zdarma!

JANA PUNČOCHÁŘE
JANA PUNČOCHÁŘE
JANA PUNČOCHÁŘE

Kuchařská show
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Léto je v plném proudu a s ním při-
chází čas odpočinku a nabírání sil do 
dalších měsíců. Jsem milovník spor-
tu všeho druhu, ve volném čase rád 
jezdím na kole a je to pro mne forma 
odpočinku. Proto jsem se velmi rád 
společně s mladými sportovci z Pl-
zeňského kraje zúčastnil XI. Her letní 
olympiády dětí  a mládeže v Liberec-
kém kraji. Vidět na vlastní oči více 
než 3 500 dětí nadšených do spor-
tu, zažít atmosféru olympijských 
her, procítit si slavnostní zahájení 
včetně zapálení olympijského ohně, 
to je silný zážitek. Zážitek, který mi 
potvrzuje, že děti nejsou takoví pe-
civálové, za které je máme. Že se 
věnují s obrovským nasazením mno-
ha sportům a umí hrát fair play. Na 
dětské olympiádě jsem viděl skvělé 
atlety, kteří přivezli několik zlatých 
medailí. Velmi se dařilo plavcům, 
triatlonistům a  konečně i  stolnímu 
tenisu, fotbalistům a klasickému te-
nisu. Výprava Plzeňského kraje nako-
nec přivezla 25 medailí a ukázala, že 
Plzeňský kraj je místem sportu.

Podpora sportu je zásadní přede-
vším v oblasti méně popularizovaných 
sportů. Proto jsme otevřeli dotační 
titul na podporu sportovců, kteří re-
prezentují Plzeňský kraj na světových 
a  evropských soutěžích v  roce 2019. 
Měl jsem tu čest setkat se s některý-
mi úspěšnými sportovci, kteří dotaci již 
využili. Poblahopřál jsem unikátnímu 
triu siláků z Vejprnic, kteří se v květnu 
společně zúčastnili mistrovství svě-
ta v klasickém benčpresu v Japonsku 
a  nejstarší z  nich získal titul mistra 
světa. A velmi zajímavým překvapením 
pro mě bylo popovídat si s mistrem 
světa ve 24hodinovém extrémním pře-
kážkovém běhu Davidem Kellnerem. 
Tito úspěšní sportovci méně známých 
sportů ve mně zanechali pocit, že člo-
věk dokáže být silný, úspěšný, umí hrát 
fair play a přitom žít obyčejný život.

Přeji vám obyčejně klidné, neoby-
čejné léto.

Josef Bernard
hejtman Plzeňského kraje

Hejtman přijal úspěšné sportovce

Špičkový sport v našem kraji, 
to zdaleka není jen fotbalová 
Viktorie. Mistry republiky se 
v uplynulé sezoně stali házen-
káři Talentu Robstav – M.A.T. 
Plzeň a pozemní hokejisté TJ 
Plzeň – Litice, vynikající výkon 
podali i  hokejisté HC Škoda 
Plzeň, kteří skončili v extrali-
ze třetí. Kromě toho hráči po-
zemního hokeje mají ve svých 
řadách také nejlepšího hráče 
sezóny Adama Uhlíře a nejlep-
šího střelce extraligy Reinhar-
da Nicklase. 

Všechny je před prázdninami 
přijal hejtman Josef Bernard. 
Srdečně si s nimi popovídal 
a předal jim dorty od cukrářek 
ze Střední školy Horažďovice.
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Rada kraje schválila podpo-
ru celkem 62 žádostí v  rám-
ci dotačního titulu Zachování 
prodejen v malých obcích Pl-
zeňského kraje 2019. Celkem 
na zachování obchodů na ven-
kově dá kraj více než dva mi-
liony korun. Peníze mají ales-
poň částečně přispět malým 
obcím k  udržení kamenného 

obchodu, případně k  zacho-
vání služeb pojízdné prodejny. 
O dotaci mohly požádat obce 
do 250 obyvatel, případně 
obce do 1000 obyvatel, pokud 
obec žádala o dotaci pro pro-
dejnu, která se nachází v  její 
části obce do 250 obyvatel.

Obce prodejny ze svých roz-
počtů dlouhodobě dotují s cí-

lem zachovat jejich provoz. 
Pro starší občany je místní 
obchod často jedinou mož-
ností, kde si nakoupit ales-
poň základní potraviny. Navíc 
plní i funkci sociální - jde také 
o místo, kde se tito starší ob-
čané setkávají. Na podporu 
prodejen jsou v letošním roz-
počtu vyčleněny 3 miliony.

Venkovské prodejny nezaniknou

Rada Plzeňského kraje po-
skytne čtyřem žadatelům 
účelové neinvestiční dotace 
v celkové výši 180 000 korun. 
Šedesát tisíc dostane organi-
zace Czech Architecture Week 
na částečné pokrytí nákladů 
spojených s realizací projektu 
Pocta české památkové péči. 
Ten se věnuje ochraně a  re-
vitalizaci architektonického 
dědictví a klade si za cíl upo-
zornit na objem aktivit reali-
zovaných za posledních 30 let 

v této oblasti. Dvacet tisíc po-
může na svět absolventskému 
filmu Jana Václava Bonacha. 
Jeho děj se bude odehrávat ve 
fiktivní trampské osadě Bona-
cha a natáčet se bude v údolí 
řeky Mže, na soutoku Kosího 
potoka se Mží, na lochotín-
ském sídlišti a na Bezdružic-
ké lokálce. Dalších třicet tisíc 
podpoří vznik fantasy seriálu 
Dračí prsten. Natáčet se bude 
zejména na hradě Radyně, ve 
skanzenu Chanovice a  také 

na zřícenině hradu Buben. 
Na projektu spolupracuje pl-
zeňský rytířský spolek Rytíři 
Koruny České. Kraj také se-
dmdesáti tisíci podpoří vydá-
ní českého překladu ukrajin-
ského titulu Artem Čech, Bod 
nula. Jedná se o  dílo, které 
reflektuje autentické zkuše-
nosti vojína základní služby 
z  rusko-ukrajinského konflik-
tu. Překlad knihy vzniká v ná-
vaznosti na soutěž pro mladé 
překladatele.

Mimořádné dotace do kultury

ZlePšiT 
dOsTuPnOsT 
léKařů
Zvýšit dostupnost pri-
mární ambulantní zdra-
votní péče v  malých ob-
cích, kde je zajištěna 
nedostatečně, nebo do-
konce hrozí, že přestane 
být poskytována zcela 
– takový je cíl dotačního 
programu, v  němž chce 
kraj rozdělit mezi obce 
tři miliony korun. Podpo-
ří takové projekty, jejichž 
cílem je získat nové léka-
ře nebo udržet ty stávající 
tím, že jim zajistí prosto-
ry pro ordinaci, ubytová-
ní či vybavení ordinace. 
Program je zaměřen na 
praktické lékaře pro děti 
i dospělé, na zubaře a na 
gynekology.

sPOlKy budOu 
MOCi OPRaViT sVé 
budOVy
Bezmála tři miliony korun 
rozdělila rada kraje spol-
kům v  obcích, aby mohly 
opravit své nemovitosti. 
Klub přátel Klatovska díky 
tomu bude moci opravit 
zázemí pro konání akcí pro 
veřejnost na Hůrce v Kla-
tovech, Junák Dnešice ob-
drží dotaci na rekonstrukci 
skautské klubovny na Koz-
lici a  Tělocvičná jednota 
Sokol Nepomuk využije 
dotaci na opravu střechy 
Sokolovny.

Víte, že…
...vodní záchranná služba 
slouží na šestnácti vodních 
plochách a  je připrave-
na pomoci všem 24 hodin 
denně sedm dní v týdnu?

Soutěž stavba roku Plzeňské-
ho kraje má v letošním ročníku 
tři vítěze hlavní ceny, a to v ka-
tegoriích Novostavby budov, 
Dopravní a  inženýrské stavby 
a  Veřejná prostranství. Titul si 
odnesla přístavba školní druži-
ny Plzeň – Újezd, modernizace 
trati Rokycany – Plzeň a obnova 
Lobezského parku. Další oceně-
ní získala například rekonstruk-
ce náměstí v  Plané, sportovní 
areál v Dobřanech nebo obnova 
Vrchlického sadů v Klatovech.

Ceny stavba roku 2018 předány

Přístavba družiny, Plzeň-Újezd
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O  titul Regionální potraviny 
Plzeňského kraje 2019 se le-
tos ucházelo 106 produktů od 
38 výrobců. Největší zájem byl 
o  kategorii Pekařské výrobky 
včetně těstovin. Titul mohou 
získat pouze malí a  střed-
ní producenti zemědělských 
a  potravinářských výrobků, 
kteří zaměstnávají nanejvýš 
dvě stě padesát lidí. Potravi-
ny je nutno vyrábět v daném 
regionu a podíl použitých 
místních surovin musí být 
více než 70 procent. Oceně-
ný výrobek získá právo zdar-
ma užívat značku Regionální 

potravina po dobu čtyř let. 
Slavnostní vyhlášení výsledků 
soutěže Regionální potravina 
2019 Plzeňského kraje pro-

běhne na Festivalu Regionál-
ních potravin Plzeňského kraje 
v Plzeňském Prazdroji v pátek  
30. srpna. 

Regionální potraviny 
Plzeňského kraje 2019

Hasiči V léTě 
nejen Hasí
Horké letní dny znamenají 
pro hasiče především vel-
mi časté výjezdy k požárům  
v přírodě. Stále častěji ov-
šem v létě vyjíždějí i k za-
topeným sklepům a likvi-
daci následků bleskových 
povodní po přívalových 
deštích. Třetím letním ever-
greenem je odstraňování 
vosích a sršních hnízd. Loni 
bylo takových zásahů bě-
hem léta sedm set padesát.

 

KRaj POdPOří sVé 
RePReZenTanTy
Půl milionu korun rozdě-
lí kraj mezi patnáct spor-
tovců, kteří ho v  letošním 
roce reprezentují na ev-
ropských a světových sou-
těžích. Mezi podpořenými 
jsou například lukostřelci 
Jana Cimická a Tadeáš Kal-
vas, kteří se zúčastní ME 
v  terénní lukostřelbě ve 
Slovinsku, Karel Rada se 
synem, kteří se zúčastní 
7. MS v klasickém silovém 
trojboji mužů, žen, juniorů, 
dorostenců a masters. Dal-
ší jsou nadějní šachisté Jan 
a Martin Bukvajovi s účas-
tí na ME mládeže v šachu 
2019 a Petr Ježo, který se 
zúčastní MS World Poli-
ce&Fire Games v Číně.

Plzeňský kraj vyhlásil novou 
výzvu k podávání žádostí o po-
skytnutí dotace na ekologic-
ké vytápění v  domácnostech. 
Žádosti se budou přijímat od 
1. října, a to výhradně elektro-

nicky prostřednictvím aplikace 
eDotace. Výše podpory na je-
den dílčí projekt se bude po-
hybovat mezi 75 a 80 procenty 
dle typu pořizovaného zdroje. 
Podporována bude výměna 

stávajících zdrojů tepla na pev-
ná paliva s ručním přikládáním, 
které by se od roku 2022 ne-
měly již používat, za tepelné 
čerpadlo, kotel pouze na bio-
masu a  plynový kondenzační 

kotel. Maximální výše dotace 
je stanovena na 127 500 Kč. 
Pro zájemce o kotlíkové dota-
ce budou v průběhu září 2019 
probíhat semináře v obcích 
s rozšířenou působností. 

Kotlíkové dotace pomohou potřetí

Regionální potraviny Plzeňského kraje 2019
Farmářský bok z čečkovic, výrobce AB Bor, s.r.o. 
Procházkova výpečková pomazánka, výrobce Jaroslav Procházka
sýr ValenTÝn, výrobce Ing. Pavel Kvita 
biO jogurtové kozí mléko, výrobce Luděk Maruna 
svatební koláček tvarohový, výrobce Marie Vondrovicová 
Müslenky s jablky, výrobce Lenka Havlová 
sirup Rakytníkový s malinou, výrobce Od Macháčků s.r.o. 
Hruška s medem, výrobce Mgr. Jaroslava Frančíková 
šnečí jatýrka, výrobce Jiří Studnička
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Vlastně… ladné…
Název Vlastně… Ladné… vznikl 
spojením jmen autorek Vlasty 
a  Lady. Obě studovaly design 
porcelánu na střední škole, ov-
šem po studiích se jejich cesty 
od tohoto materiálu odklonily. 
Navrátily se k němu až po de-
seti letech. Do šuplíku si bě-
hem let nastřádaly velké množ-
ství motivů, otázkou bylo, kde 
je použít. Obě lákal textil, sklo, 
obě si často vyráběly vlastní 
bloky a sešity, zkoušely i výro-
bu šperků. Ale nic z toho neby-

lo úplně to pravé, až oživily své 
zaujetí pro porcelán - materiál, 
který znaly a ke kterému měly 
vždy blízko. V tvorbě se nechá-
vají ovlivňovat vším, co je ob-
klopuje: městem, lesy, zvířaty, 
přírodou i architekturou, ale na-
příklad i  vzpomínkami na dět-
ství. Veškeré tyto motivy nalez-
nete na jejich talířcích, hrncích, 
miskách a  dalších výrobcích. 
Nejen krásné kresby však dělají 
jejich tvorbu jedinečnou - sice 
převážně tvoří z  nového, ov-
šem některý porcelán od Vlasty 

design z venkova
Venkovský dům Plzeňského kraje představuje regionální designéry.

Na zrekonstruovaném želez-
ničním mostě na trati z Pňovan 
do Bezdružic je i lávka pro pěší 
a  vede tudy také  cyklostezka 
Pňovany. Kraj jejich zřízením 
vyšel vstříc pěším i cyklistům, 
kteří si po mostě běžně zkra-
covali cestu přes Hracholusky, 

ačkoli to bylo přísně zakázáno. 
Lávka propojila dálkovou cy- 
klotrasu Panevropa – Radweg 
s  dálkovou cyklotrasou ve-
doucí do Karlovarského kra-
je a  díky roštům, skrz něž je 
vidět na hladinu přehrady, se 
sama stala turistickou atrakcí.

Přes Hracholusky po lávce

a Lady vzniká recyklací staršího, 
což však na výsledném produk-
tu nepoznáte.

Monys design
Značka Monys se ve Venkov-
ském domě prezentuje nabíd-
kou originálních ručně háčko-
vaných módních a  bytových 
doplňků. Vyrábí je Monika Blaž-
ková, a  to za použití  bavlně-
ných šňůr a  tradičních mate-
riálů, jako je kůže a dřevo. „Na 
mateřské dovolené jsem se vě-
novala ručním pracím, hlavně 
šití a háčkování. Vyráběla jsem 

drobné věci jako čepice a ruka-
vice, ale stále to bylo málo. Až 
jsem jednou natrefila na bavl-
něné šňůry a  začala vymýšlet, 
co by z nich šlo vyrobit,” vypráví 
Monika Blažková. Začala po-
stupně tvořit originální kabel-
ky a tašky, koberečky, až se její 
činnost rozvinula i  na výrobu 
dalších háčkovaných bytových 
doplňků. Její produkty můžete 
zakoupit nejen ve Venkovském 
domě v  Tržnici DEPO2015, ale 
také na e-shopu www.mony-
s-design.cz nebo na jarmarcích 
v Plzeňském kraji. 



Kubišta a Filla 
disputují v  Masných krámech
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Tipy na akce
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27. července, Vysoká libyně
anenská pouť
Tradiční pouť.

2.–4. srpna, 
Tachov
Tachovské 
městské slavnosti
Městské slavnosti 
pro celou rodinu.

9.–11. srpna, domažlice
Chodské slavnosti
Velkolepá folklorní slavnost.

9.–11. srpna staňkov
44. velká výstava květin
Výstava zahrádkářů v Lidovém domě.

24. srpna, 
liblín
liblínské 
slavnosti
Zábava pro 
celou rodinu.

13.–14. září, 
Klatovy
dny evropského 
dědictví
Dny netradičně 
přístupných 
památek.

Od 4. září, Plzeň
samizdatová literatura
Výstava ve Studijní a vědecké knihovně 
zaměřená na Plzeňsko.

17. srpna, Koloveč
Přemílání starých bab na mladá děvčata 
v Kolovečském mlýně
Tradiční lidová taškařice. 

7. září, Plzeň
Prezentace lázní bad birnbach 
Prezentace a soutěž o lázeňský pobyt 
v regionálním infocentru.

30. července – 1. srpna, Kašperk
Rozmarné léto
Divadelní představení s Janem Potměšilem
v hlavní roli.

redakce@plzensky-kraj.cz

Komplikovaný umělecký a osob-
ní vztah dvou hlavních před-
stavitelů českého moderní-
ho umění a  českého kubismu 
Bohumila Kubišty a Emila Filly 
rozkrývá výstava, která je do 
konce září k vidění v Masných 
krámech v  Plzni. Prostřednic-
tvím uměleckých děl ze sbírek 
Západočeské galerie a  dalších 
fondů rekonstruuje rozpravu 
obou výtvarníků a  jejich dis-
putaci doplňuje o  hlasy jejich 
přátel i  tvůrčích protivníků 
z  řad českých, českoněmec-
kých a židovských umělců, jako 
byl Friedrich Feigl, Willy Nowak, 
Georg Kars, Otto Gutfreund, 
Josef Čapek, Jan Zrzavý, Václav 
Špála nebo Antonín Procházka.

Proměňující se vztah Bohu-
mila Kubišty a Emila Filly, dvou 
nejsilnějších tvůrčích osobností 
tzv. generace Osmy a  Skupiny 
výtvarných umělců, stál za zá-
sadními impulsy českého mo-
derního umění v první čtvrtině 
dvacátého století. Vzájemné 
působení těchto dvou silných 
osobností vedlo nejprve k  es-
kalaci tvůrčích výbojů, po roce 
1911 však jejich názorová kolize 

způsobila roztříštění společné-
ho generačního úsilí. Program 
prosazovaný uvnitř umělecké 
komunity v  Čechách byl díky 
těmto rozporům oslaben.

V  roce 1918 ovšem Bohumil 
Kubišta umírá na španělskou 
chřipku. Jeho tvůrčí dialog 
s  Fillou ale tímto okamžikem 
neutichá, jen se jej chápou jiní 
umělci: Kubištova odkazu se 
záhy ujala nejmladší generace 
a dále ho rozvíjela, často v ote-
vřené opozici vůči Emilu Fillovi.

Většina děl vystavených na 
této výstavě pochází ze sbírek 
Západočeské galerie v Plzni, je-
jíž sbírka kubismu se řadí k nej-
přednějším v  České republice. 
Expozice je doplněna umělec-
kými exponáty a  archiváliemi 
z  dalších státních a  soukro-
mých fondů, včetně vzácné ko-
respondence.

V  rámci doprovodného pro-
gramu připravila galerie na 
20. srpna přednášku Evy Ben-
dové Kubišta a Filla – válečná 
léta a  na 12. září přednášku 
Mahuleny Nešlehové Kubištovo 
pojetí aktu vzkříšení v  obrazu 
Vzkříšení Lazara. 
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letní barokní festival 2019
7. 9. – Muzeum jižního Plzeň-
ska v Blovicích – Stopy baroka

Galerie Klatovy/Klenová
Na zámku Klenová si můžete 
prohlédnout výstavu Martina 
Kuriše Pohřížen do svého blíz-
kého okolí.  Martin Kuriš žije 
v  Bukové hoře nad Děčínem, 
kde je jen pár chalup, končí 
tam silnice. Maluje zdejší lou-
ky, mokřiny s vytáhlými travi-
nami, remízky, zimní nehos-
tinnost, rozhozené domy, sem 
zasazuje své příběhy. 

Muzeum a galerie severního 
Plzeňska v Mariánské Týnici
V  kostele Zvěstování Panny 
Marie je do konce září instalo-
vána výstava obrazů a plastik 
Jaroslava Šindeláře Cesty.

Muzeum českého lesa 
v Tachově
Do konce prázdnin si tu mů-
žete prohlédnout dvě výstavy: 
Z minulosti do budoucnosti – 
Od historického parku Bärnau

-Tachov k  Archeocentru Če-
chy-Bavorsko a výstavu Loutky 
z Domažlic.

Muzeum Chodska 
v domažlicích
V Chodském hradu je k vidění 
výstava Kabinet  kresby Kar-
la Špillara, která připomíná 
osmdesát let od úmrtí Karla 
Špillara. Druhá zdejší výsta-
va, nazvaná Jménem zákona, 
představuje historii četnictva 
na Domažlicku v letech 1850 
– 1945. 

Muzeum jižního Plzeňska
v blovicích
Tady se můžete přenést na 
blovický zámek na začátku 
20. století. Výstava Dětství 
v zámeckém parku vychází ze 
stejnojmenné knihy vzpomí-
nek Marie Hraničkové, dcery 
zámeckého zahradníka Fran-
tiška Nejdla. K výstavě je při-
praven doprovodný program 
pro dětské návštěvníky, a  to 
nejen v  interiéru zámku, ale 
především v zámeckém parku. 

Muzeum dr. šimona adlera
 v dobré Vodě
Muzeum v  srdci Šumavy zve 
na výstavu Ještě jsme ve válce 
– Příběhy 20. století. Komikso-
vá výstava z dílny Post Bellum 
mapuje příběhy skutečných 
lidí z druhé poloviny 20. stole-
tí, kteří se dostali do konfliktu 
s totalitní mocí. Třináct příběhů 
je dílem třinácti českých a slo-
venských komiksových kreslířů. 

studijní a vědecká knihovna 
Plzeňského kraje
Na zajímavé výstavy můžete 
narazit i  v  budově plzeňské 
vědecké knihovny. V  přízemí 
hlavní budovy je k  vidění vý-
stava zajímavostí šumavské 
přírody Divočina bez hranic / 
Grenzenlos wild. V prvním pa-
tře si pak můžete prohlédnout 
výstavu Čtvrtstoletí západo-
českých divadelních přehlídek.

Vlastivědné muzeum 
dr. Hostaše v Klatovech
Hrajete na dovolené pexeso 
nebo karty? Pak určitě musíte 

vidět výstavu PEKelněSESOu-
střeď a  jiné karetní hry, která 
představujte přehled českých 
karetních stolních her.  

Západočeská galerie v Plzni
V Masných krámech je insta-
lována výstava Kubišta – Filla - 
Plzeňská disputace, která uka-
zuje komplikovaný umělecký 
a osobní vztah dvou význam-
ných malířů české moderny. 

Západočeské muzeum v Plzni
Už jen do 18. srpna je v  Ná-
rodopisném muzeu Plzeňska 
k vidění výstava Život je sladký 
– Cukráři jedou, perníky vezou, 
která vás provede historickou 
cestou cukrářství z  kuchy-
ní šlechtických měšťanských 
domácností do profesionál-
ních cukrářských dílen. Do 25. 
srpna si také můžete v Muzeu 
církevního umění plzeňské 
diecéze prohlédnout výstavu 
Církev a pivo, která připomíná, 
že pivo hrálo v životě církve již 
od počátku velice důležitou 
úlohu. 

nenechte si ujít
Muzea nejsou žádné nudné instituce se starými exponáty v zaprášených 
vitrínách a v galeriích můžete vidět víc než jen obrazy. Přesvědčte se 
o tom při svých prázdninových cestách.

8 ›› Kultura / Cestovní ruch

Hrad Klenová



Už počtvrté láká Plzeňský kraj 
na své barokní perly. Program 
plný hudby, nádherných šatů, 
bílých paruk, ale třeba i dobo-
vého jídla, zábavy či ohňostro-
jů už nabídl poutní komplex 
v  Mariánské Týnici nebo lo-
vecký zámek Kozel. Plasy při-
vítaly Kočárovou slavnost, kde 
byl před zraky diváků rozložen 
a vzápětí znovu složen dvorní 
kočár, zapřahalo se čtyřspřeží 
nebo proběhl noční výcvik hu-
lánů. Na Zámku Hrádek u Su-
šice uvidí návštěvníci tance 
a život šlechtičen, ve Svojšíně 
proběhne tradiční květinová 
slavnost a  na zámku v Manětí-

ně budou lidé moci poznat ba-
rokní den z pohledu služebnic-
tva. Nově se k baroknímu dění 
připojuje dvůr Gigant v  Záluží 
u Stoda s barokní mysliveckou 
hostinou a  šermířskými sou-

boji, Muzeum jižního Plzeňska 
v  Blovicích zase na místním 
zámku představí komentované 
prohlídky či virtuální prezenta-
ce barokní podoby zámku. Celý 
festival pak zakončí 14. zá- 

ří klášter v  Chotěšově. Kro-
mě hlavního programu nabí-
zí barokní festival ještě třeba 
barokní odpoledne pro děti 
v  Nepomuku, koncert Beatles 
ve fraku aneb Baroko naruby 
v  Jízdárně ve Světcích u  Ta-
chova, procházky barokní Plzní 
nebo barokní slavnost na by-
linkovém panství Rochlov. Po-
drobné informace najdete na 
www.zapadoceskebaroko.cz 
a na facebookovém profilu Zá-
padočeské baroko. Na vybrané 
akce lze využít dopravu spe-
ciálním festivalovým autobu-
sem tam i zpět, předprodej na 
www.plzenskavstupenka.cz.

redakce@plzensky-kraj.cz
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Až se letošní dovolenková se-
zona skloní ke svému závěru, 
nastane opět čas na plánování 
dovolené příští. Za inspirací je 
dobře vyrazit na veletrh cestov-
ního ruchu ITEP do Plzně. Ten 
letos přichystal několik novi-

Přijďte na iTeP pro pamětní minci
Veletrh cestovního ruchu letos nabídne výlet za kaolinem na severní Plzeňsko.

léto opět patří baroknímu festivalu

nek. Během červnového festi-
valu Indrustry Open byl obrov-
ský zájem o jízdy historickými 
autobusy za průmyslovou his-
torií severního Plzeňska. Proto 
se na ně během konání ITEPu 
můžete vypravit znovu. Kaolin 
je hlavním tématem komento-
vané trasy, jejímž vrcholným za-
končením bude v Nevřeni nově 
otevřený a jediný přístupný 
podzemní kaolinový důl v České 
republice. Podrobné informace 
k jízdám historických autobusů 
budou uvedeny na webových 
stránkách www.turisturaj.cz. 
Veletržní soutěž Putujte lehce 
po Zlaté stezce zase návštěvní-
ky zavede na nově proznačenou 
Zlatou stezku, která vede na-
příč Českým lesem a Šumavou 
z Chodové Plané až do Českých 
Budějovic. Na ITEPu bude k dis-

pozici etapový průvodce Zlaté 
stezky a mapy propojovacích 
tras na území Plzeňského kraje.

Další novinkou ITEPu je limi-
tovaná edice pamětní mince ke 
30. výročí sametové revoluce. 
V zářijovém vydání měsíčníku 

Plzeňského kraje bude otištěn 
poukaz, při jehož předložení na 
veletrhu dostanete jednu minci.

Patnáctý ročník veletrhu ces-
tovního ruchu Plzeňského kraje 
ITEP otevře své brány ve dnech 
od 19. do 21. září. 

Historický autobus 
bude vyjíždět během iTePu 

na komentované trasy 
severním Plzeňskem
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K vodě a k záchranářství ho to 
táhlo už od dětství. Jeho ma-
minka je lékařka a  on odmala 
plaval a zároveň ho lákala zdra-
vověda. 

„Můj trenér Marek Cihlář byl 
členem Vodní záchranné služ-
by a  naše tréninky propojoval 
i  s  vodním záchranným spor-
tem,“ vzpomíná Tomáš na úpl-
né počátky svého zájmu o práci 
Vodní záchranné služby.

Co si můžu představit pod po-
jmem vodní záchranný sport?
Vodní záchranný sport zahrnuje 
plavání v bazénu, ale s ploutve-
mi, se šnorchlem, s  maskou. 
Vytahujeme figurínu topícího se 
člověka a podobně. 

jak dlouho tedy jste u  Vodní 
záchranné služby?
Asi deset let. Od svých třinácti 
let.
Počkejte, co tak malé dítě 
mohlo dělat u Vodní záchranné 
služby?
Právě ten záchranářský sport. 
A  když už mi bylo patnáct, 
šestnáct, využil jsem možnosti 
a  stal se tu praktikantem. Vy-
zkoušel jsem si práci s  lidmi, 
kteří tu sloužili, a já jsem jim tu 
byl k ruce. 
Co všechno jste dělal? 
Pomáhal jsem jim se základ-
ními věcmi. Občas jsem va-
řil kafe, ale hlavně jsem měl 
možnost poznat chod sta- 
nice.

Vzpomenete si na svůj první vý-
jezd?
Ten nejzávažnější první vý-
jezd byla resuscitace starší-
ho pána v  Transkempu. Pán 
se asi sedm minut topil. Jeho 
švagr ho vytáhl z  vody a  za-
čal s resuscitací. My jsme byli 
na místě během dvou minut 
a  převzali jsme resuscitaci, 
naložili jsme ho na člun a v té 
chvíli už na protější břeh při-
létal vrtulník. Převezli jsme ho 
tam a  společně s  Leteckou 
záchrannou službou jsme se 
ho snažili oživit. Po patnácti, 
dvaceti minutách se objevily 
známky základních životních 
funkcí, a tak bylo rozhodnuto, 
že se pacient naloží do vrtul-

níku a převeze do nemocnice. 
Bohužel, pán k ránu zemřel.
Kolik podobných zásahů za se-
zonu míváte?
Máme kolem devadesáti zása-
hů ročně. Z toho asi devadesát 
procent je zdravotnických. Zby-
tek jsou zásahy technické a na 
vodě.
a  takhle dramatických z  toho 
bývá kolik?
Zhruba kolem deseti se jich dá 
označit za zásahy u ohrožení ži-
vota nebo zdraví. 
Práce vodních záchranářů 
může vypadat poměrně ro-
manticky. Trávíte léto v kempu 
u přehrady a tu a tam někomu 
zachráníte život. je to opravdu 
taková romantika?

Zachraňovali jsme i káně
je začátek léta a já sedím na břehu Hracholusek s partou ztepilých mladých mužů a mladých 
žen s tvářemi jako z Hollywoodu. Všichni mají na sobě uniformy Vodní záchranné služby, ale 
nenatáčí se tu žádná západočeská Pobřežní hlídka. Všichni jsou skuteční. jako například
Tomáš Kutil, velitel směny a vůdce záchranářského plavidla.
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Sloužíme čtyřiadvacet hodin 
sedm dní v  týdnu. Leckdo si 
na to bere dovolenou ze za-
městnání, ale my jsme ve 
službě, takže k  tomu přistu-
pujeme jako ke své letní prá-
ci. Za kterou ovšem nejsme 
placeni a  děláme ji ve svém 
volném čase. Kromě více či 
méně dramatických zása-
hů děláme pravidelné denní 
objížďky, při nichž objíždíme 
všechny kempy na Hracho-
luskách, abychom lidem dali 
do povědomí, že tu jsme. 
Rozumím tomu správně, že vy 
si na práci tady berete dovole-
nou nebo jdete na osm hodin do 
práce a pak přijedete na noční 
směnu sem?
My sloužíme týdenní služby, 
takže na půl dne do práce a na 
půl dne sem to nejde. Je třeba 
si brát dovolenou nebo si prá-
ci vyskládat tak, aby vyšel volný 
týden. Hodně jsou mezi námi 
i studenti, kteří tu slouží v rám-
ci svých prázdnin. 
Od kdy do kdy trvá vaše hlavní 
sezona?
Hlavní sezona jsou prázdni-
ny, tedy červenec a  srpen. 
Díky nové Stanici první po-
moci v kempu Keramika, kte-
rá vznikla nejen díky finanční 
a  materiální pomoci Plzeň-
ského kraje a Generálního ře-
ditelství Hasičského záchran-
ného sboru ČR, můžeme nyní 
sloužit i  v  červnu a  září for-
mou víkendových směn, tedy 
vždy od pátečního večera do 
nedělních devatenácti hodin.
a co děláte po zbytek roku? 
Vodní záchranný sport. Kromě 
toho máme různá soustředě-
ní a  výcviky, například výcvik 
na ledě nebo výcvik lezecký. 
Já mám za sebou třeba zá-
chranářský výcvik na volné 
vodě, což je nejvyšší kurs pro 
vodní záchranáře. Jde o  tý-
denní kurs na Orlíku, kde se 
procvičuje například záchrana 
tonoucího, jízda na člunu, po-
moc lidem s poraněním krční 
páteře v hloubce i na mělčině, 

nakládání lidí na čluny a další 
věci. 

Před začátkem sezony se pak 
připravujeme na to, co máme 
(nebo můžeme mít) před se-
bou. Loni jsme si zkoušeli vy-
hledávání utonulého, a to jsme 
před třemi měsíci využili. Po-
máhali jsme hledat tělo pána, 
který se utopil v kempu na Ra-
dosti. Záchranné akce probíhaly 
hned ten den, kdy se to stalo, 
ale bezvýsledně. Proto jsme byli 
v  následujících dnech vyzváni, 
abychom pomohli, protože dis-
ponujeme potřebnou technikou 
a znalostmi přehrady. Pracovali 
jsme tam asi týden, ale bohužel 
dosud se tělo najít nepodařilo. 
jakou techniku máte k dispo-
zici?
Máme dva čluny, jeden jsme 
dostali od Plzeňského kraje 
a druhý jsme získali díky dota-
ci od Ministerstva vnitra. Máme 
i sonar na vyhledávání, a hlavně 
speciálně vycvičené lidi. 
Kam vůbec Vodní záchranná 
služba v celém tom spektru ha-
sičů a záchranky spadá?
Jsme ostatní složkou Integro-
vaného záchranného systému, 
to znamená, že pomáháme 
a  doplňujeme hlavní složky 
v prostředí, které je nám blíz-
ké – tedy vodní plochy a jejich 
přilehlé okolí. V posledních le-
tech nám nejen finančně, ale 
i organizačně nejvíce pomáhá 
Ministerstvo vnitra. Vyjíždíme 
však i na výzvy od Zdravotnické 
záchranné služby.
jak tedy vypadá váš běžný letní 
den na Hracholuskách?
Ráno se probudíme a  nahlá-
síme se na denní směnu, a  to 
jak u hasičů, tak i u záchranky. 
Odpoledne se vydáme na pra-
videlnou objížďku po největ-
ších kempech. Při ní se na nás 
lidi často obracejí: Když už jste 
tady, nepodívali byste se nám 
na to odřené koleno? Nebo: 
Nepůjčili byste nám teploměr, 
my jsme si ho nevzali? Stává se 
také, že při objížďce zajišťuje-
me špatně přivázané lodě nebo 

utržená mola či jiné nebezpeč-
né předměty v plavební dráze.
jak se vás lidé v případě nouze 
dovolají?
Buď přicházejí za námi na naši 
stanici v kempu Keramika, nebo 
volají telefonem na číslo, které 
je uvedené ve všech okolních 
kempech, to ale doporučujeme 
volat pouze pro řešení neakut-
ních stavů a technické pomoci. 
Nejlepší je volat na standardní 
tísňové linky 112 nebo 155. Úpl-
nou novinkou je také použití ap-
likace Záchranka.
Vaším rajónem je tedy celá 
Hracholuská přehrada?
Přesně tak. Někam se po vodě 
dostaneme dokonce rychleji 
než sanitka po silnici. Do vzdá-
lenějších míst, například Butov, 
to má naopak zase sanitka ze 
Stříbra blíž než my z Keramiky.
řešíte i  kuriózní situace jako 
třeba přijďte mi vyhnat ze sta-
nu vosu?
Samozřejmě. Občas po nás lidé 
chtějí vyndat klíště a podobně. 
Ale zpravidla nás opravdu vo-
lají k závažnějším věcem. Zažili 
jsme však i  úsměvné výjezdy. 
Například ten, kdy nám volali, 
že na protějším Transkempu je 
dítě, které má nějaké poraněné 
tkáně. Když jsme dojeli na mís-
to, ukázalo se, že nejde o po-
raněné tkáně, nýbrž o poraně-
né káně, které někam spadlo 
a mělo poraněné křídlo. Takže 
jsme zavolali Karla Makoně ze 
Záchranné stanice živočichů. 
jak na vaši přítomnost reagují 
děti? nezkoušejí před vámi dě-
lat větší lumpárny v  domnění, 
že kdyby se něco stalo, okamži-
tě je zachráníte?
A víte, že ani ne? Spíš nás zlobí 
dospělí, kteří se napijí alkoholu 
a pak třeba skáčou ze skal do 
vody na neznámých místech, 
což má v některých případech 
bohužel i fatální následky. 
je alkohol v  kempech velký 
problém?
Většina závažnějších situací se 
stane po požití alkoholu. Loni 
jsme třeba vyjížděli do Trans-

kempu k pánovi, který si pora-
nil hlavu při přeskakování plotu. 
Byl to muž statné postavy, vel-
mi podnapilý a nechtěl nastou-
pit do sanitky, ani se nechat 
ošetřit. Naštěstí v  téže době 
byly v  kempu u  jiných situací 
dvě policejní hlídky. Tak jsme si 
je povolali na pomoc a povedlo 
se nám ho, i s pomocí jeho dětí, 
dostat do sanitky a odvézt. 
umím si představit, že tako-
vouhle situaci řešíte vy, svalna-
tí chlapi. ale co když je na tako-
vém výjezdu křehká dívka?
Právě proto tenhle problém 
vznikl. Jako ošetřující záchra-
nářka tam byla jedna naše 
křehká kolegyně. 
Kdo někdy viděl seriál Pobřežní 
hlídka, ví přesně, jak při práci 
vypadáte: urostlí ztepilí muži 
a  vnadné ženy, všichni v  plav-
kách. Všechny ženy v kempech 
šílí po vás, mužích, všichni muži 
se ohlížejí za vašimi kolegyně-
mi. Opravdu to tak je? Zvou vás 
dámy z kempu na víno nebo na 
rande?
Bohužel, takhle to nefunguje. 
Ačkoli možná někteří z nás by 
to brali. Ale chodíme v přede-
psaném ustrojení, takže se za 
námi moc dívek neohlíží. Ale 
seriál to byl pěkný. 
Chtěl jste být Mitch buchanan?
Ne. 
Chtěl byste si zkusit být jako on 
záchranářem na mořské pláži?
A víte, že ano? Je to zas něco 
jiného než naše klidná přehra-
da. Moře je divočejší a jsou tam 
jiné druhy zásahů. Jak to bylo 
v tom seriálu: každý den se tam 
někdo topil, sem tam někoho 
sežral žralok. 
je tu léto a  doba dovolených. 
jakou radu byste dal všem, kdo 
se vydávají k  vodě, aby Vodní 
záchranná služba pokud možno 
nemusela zasahovat?
Hlavně aby to nepřeháněli s al-
koholem a  aby na sebe dávali 
pozor. A  když se objeví nějaký 
problém, ať se na nás obrátí. 

Rozhovor připravila
Markéta čekanová
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annínsko  
žije i v letošní  
turistické sezóně
Po vyhlášení letošní úplné uzavírky silnice mezi dlouhou Vsí 
a Radešovem se zdálo, že ubytovatelé, provozovatelé služeb, 
muzeí a skláren ve zdejším malebném údolí budou moci 
letošní turistickou sezonu odepsat. 

Kostel sv. Mouřence / autor: František Zvoneček



Kdo zná a využívá hlavní tah ze 
Sušice přes Dlouhou Ves na hor-
ní Šumavu, ví, že dílčí opravy vý-
tluků a propadlin silnici údolím 
Otavy v uplynulých letech moc 
nezachránily. Rostoucí provoz 
na místy úzké silnici sevřené 
mezi říčním korytem a ostrými 
skalními výběžky přinášel pro-
blémy. Zejména při míjení vět-
ších nákladních aut a autobusů. 
Současná rekonstrukce části 
této silně zatížené hlavní ko-
munikace se stane bezpečnou 
a kvalitní silnicí, která bude vy-
hovovat rostoucím nárokům na 
osobní, nákladní i  autobusovou 
dopravu. Rekonstrukce zhruba 
5,3 km dlouhého úseku si vyžá-
dala úplnou uzavírku od 1. dubna 
a měla by trvat do 15. listopadu 
letošního roku. Pro vyhledávané 
Annínsko to nebyla dobrá zprá-
va hned od počátku, zvláště 
když v  Hartmanicích přerušila 
jiná rekonstrukce až do 20. září 
další spojnici na Šumavu. Celé 
údolí se rázem ocitlo ve slepé 
uličce. Jediný přístup sem vede 
teď pouze přes Dlouhou Ves, 
což mnozí rekreanti ani nevě-
děli a pomalu rušili své pobyty 
ve zdejších známých autokem-
pech a hotelích. Komplikace od 
prvního dne pocítili samozřejmě 
i  samotní obyvatelé annínské-
ho údolí, když jim i rekreantům 
zbyl jediný autobusový spoj 
Sušice-Dlouhá Ves-Prášily. Vý-
jimku pro průjezd staveništěm 
naštěstí dostaly tradiční Zelené 
autobusy, které jezdí od konce 
června. Autobusy zastavují na 
obvyklých zastávkách u kempů, 
takže se obyvatelé a návštěvníci 
dostanou bez problémů do Su-
šice i do výše položených oblastí 
Šumavy nebo Kašperských Hor.

annínsKO se VyPlaTí
V této situaci se ukázalo, že An-
nínští dokážou táhnout za jeden 
provaz. Pro své obyvatele a re-
kreanty připravili více akcí a se-
tkání než v  uplynulých letech. 
Do kulturního programu během 
celého jara, léta a podzimu jsou 

zapojeny všechny zdejší subjek-
ty, které se starají o  turistický 
ruch. Jejich výčet zahrnuje obě 
sklárny, oblíbený a vyhledávaný 
kostel na Mouřenci, muzeum 
skla, muzeum lehkého opev-
nění s  expozicí předválečného 
bunkru ŘOP, spolky, a  i  místní 
podnikatele. Letošní novinkou 
je sjednocená otevírací doba 
u  všech vyjmenovaných turis-
tických cílů, takže navštívit An-
nínsko se vyplatí, protože tu na-
jdete zábavu po celý den. 

CO si Myslí MísTní
„Uzavírka silnice nás, místní 
podnikatele, a  naše potencio-
nální zákazníky, zasáhla v  nej-
důležitějším období v  roce. 
Nicméně se tomu snažíme, ve 
spolupráci s ostatními, čelit roz-
šířením našich služeb,“ říká k si-
tuaci Petr Švrčula, majitel Sklár-
ny Annín. „Ocitli jsme se ve slepé 
ulici, což není dobré. Umíme ale 
připravit pro návštěvníky tako-
vý program, který je bude bavit. 
Chceme vzkázat všem, kteří by 
nás kvůli uzavírkám chtěli při 
cestě na Šumavu objet a  tím 
pádem ze svých plánů letos vy-
nechat: Jsme živá slepá ulice! 
Přijeďte na prohlídky do skláren 
nebo na Mouřenec na koncerty. 
Přijďte se pobavit, poučit nebo 
si jen tak odpočinout,“ doplňuje 
předseda spolku Přátelé Mou-
řence a pořadatel řady akcí na 
Annínsku Lukáš Milota.

CHysTá se TRadiční 
sKlářsKé syMPOsiuM
Už tradiční prestižní akcí je ko-
nání Mezinárodního sklářské-
ho symposia Annín 18.–20. říj-
na 2019, které se letos koná ve 
Sklárně Annín ve spolupráci se 
Sklářskou školou z  bavorské-
ho Zwieselu. Třídenní program 
nabídne veřejnosti ukázky tav-
by, zpracování skla a další ruční 
techniky ve sklářských provo-
zech. Přímo od sklárny budou 
průvodci začínat komentované 
prohlídky údolím Annína včetně 
nedalekého kostela na Mouřenci.

MOuřeneCKé léTO
komentované prohlídky kostela, kostnice a muzea na Mouřenci 
v červenci a srpnu denně v 16 h, 
noční prohlídky Mouřence – 21., 25., 28. 7. a 9., 11., 23., 24. 8. – 
baterky s sebou,
koncerty: pátek 26. 7. (20 h) – František nedvěd a Tiebreak, 
neděle 11. 8. (14 h) – Cimbálová muzika Milana broučka + Vlaďka 
bauerová,
sobota 24. 8. (19 h) – Elias, sobota 31. 8. (19 h) – Varhanní koncert 
Jany Havlíčkové, sobota 7. 9. (13 h) – Touch Of Gospel
po celé prázdniny v  kostele výstava Stanislavy Vodičkové 
(ÚSTR) „Milovat dobro, odporovat zlu“ u příležitosti 50. vý-
ročí úmrtí Josefa Kardinála Berana (výstava bude přístup-
ná denně při komentovaných prohlídkách od 16 h). Autorka 
výstavu na Mouřenci představí v sobotu 20. 7. od 18 h. Ve 
čtvrtek 25. července od 21 h se lidé v kostele můžou potkat 
s kardinálovým praprasynovcem.

annFesTiVal – oslavy ann a jména annín
prohlídky kaple sv. Anny, hrobky rodiny Schmid –20. 7. (10 h), 27. 7. 
(9, 9.30 a 10 h), 28. 7. (9. 9.30 a 10 h), 10. 8. (10 h), 24. 8. (10 h)
sochař bartoloměj štěrba bude cca od poloviny července před 
kostelem na Mouřenci tvořit sochu sv. anny, kterou v sobotu při 
anenské pouti předá annínským.
Všechny anny do annína! největší setkání ann v anníně při 
annínské pouti – sobota 27. 7. ve 14.30 h – zápis rekordu 
v  počtu ann na  jednom místě, od 15 hodin – koncert pro 
anny: Michal šindelář

iV. sKlářsKá anensKá POuŤ – 26.–28. 7.
pátek: 20 h – František nedvěd, lampionový průvod z Mouřence 
do Annína, 22 h - koncert Flaškinetu
sobota: prohlídky sklárny, brusírny, kaple a kostela Mouřenec, 
jízdy kočárem, od 13 h program na návsi: Über d´Grenz Musik, 
Saltatori Reginae Beatrix – hist. tance, setkání všech Ann, Michal 
šindelář, skupiny Pokus ze Zdic a Dobrý ještěr, od 20 h - jan 
Vančura a Plavci, ohňová show Candentis Fireshow 
neděle: od 11 h procesí a mše svatá v kapli sv. Anny, od 15 h – 
zpívající právník ivo jahelka (Annín, stodola), 18 h – Duo Nuages 
+ Emil Kinztl (kostel Mouřenec)

annínsKO Žije! aneb ŽiVá slePá uliCe: 
OslaVy na KOnCi sVěTa 23.–24. 8. 
noční prohlídky kostela Mouřenec (pátek i sobota ve 22 h) 
pátek 23. 8. (19 h) – koncert Paddy´s Bangers (Annín, stodola)
pátek 23. 8. (21 h) – dobový večer se skláři při svitu loučí v bru-
sírně Rajský dvůr v Rajsku, 
sobota 24. 8. (19 h) – koncert skupiny Elias na Mouřenci
Podrobnosti na www.pratelemourence.cz
Sklářská huť ve Sklárně Annín s ukázkami tavby a zpracování 
skla by měla být otevřená od 18. do 28. července
Rajský dvůr – brusírna a  galerie: Alena Kyrálová - ukázky 
vinutí perlí (v červenci a srpnu vždy v úterý a ve čtvrtek od 
9.30 do 13 h)
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Tradiční akce
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Již šestým rokem se v červnu 
sešli žáci středních škol Plzeň-
ského kraje, aby prezentovali 
svůj um v oblasti technických 
oborů na akci Ručičky kraje. 
Letos se akce zúčastnilo cel-
kem 19 středních škol, které 
představily náplň kroužků, jež 
nabízí žákům škol základních. 
Cílem akce je seznámit děti 
s technickými obory a přilákat 

do škol, které tyto obory vyu-
čují, více uchazečů o studium. 

Prezentace středních škol za-
ujala na nádvoří zhruba 850 žá- 
ků základních škol z  celé-
ho Plzeňského kraje, zájem 
vzbudily stánky i u veřejnosti. 
Spolu se středními školami 
se prezentovala i Západočes-
ká univerzita v Plzni. K vidění 
byl například robot podávají-

cí propisovací tužky, dále pak 
drony, robotické ruce, virtuál-
ní realita, GPS vybavení, elek-
troautomobil, kovářské práce, 
autotrenažér a další. Žáci gym-
názií předváděli zajímavé che-
mické a fyzikální pokusy. Každý 
návštěvník obdržel také destič-
ku se součástkami vytištěnými 
na 3D tiskárně, ze kterých si 
mohl sestavit robota. 

Veřejná prezentace „Ručičky kraje“ 
zaplnila nádvoří krajského úřadu

Za tropického počasí se v červ-
nu v Libereckém kraji konaly IX. 
Hry letní olympiády dětí a mlá-
deže ČR. Na 25 sportovištích se 
utkalo celkem 3 498 mladých 
sportovců ve věku 11-18 let ze 
všech 14 krajů republiky. Plzeň-
ský kraj vyslal 298 sportovců 
a trenérů, kteří dovezli 25 cen-
ných kovů (7-4-14).  V celkovém 
pořadí krajů Plzeňský kraj skon-
čil na 10. místě.

Medaile z letní olympiády dětí a mládeže 

Akce s názvem Fotbal CUP 
Plzeň City 2019 se kona-
la od úterý 11. června do 
čtvrtka 13. června na ná-
městí Republiky v  Plzni. 
Během tří dnů mladí fot-
balisté absolvovali několik 
turnajů, na stupeň vítězů 
v celkovém pořadí vystou-
pali hráči U10 FC Viktoria 
Plzeň. Na náměstí Repub-
liky v Plzni vyrostlo unikát-
ní mobilní fotbalové hřiště, 
kde se kromě soutěžních 
turnajů také uskutečnil 
zápas internacionálů pl-
zeňské Viktorky a  podpi-
sová akce současných fot-
balistů. Turnaj základních 
škol byl realizován ve spo-
lupráci s  Plzeňským kra-
jem. Generálním partne-
rem akce byla společnost 
NET4GAS, partneři akce 
byli: Plzeňský kraj, FC Vik-
toria Plzeň, Městský obvod 
Plzeň 3 a ROP Jihozápad.

Fotbal CuP 
vyhráli mladí 
„Viktoriáni“



sportovní talent 
V této rubrice představujeme talentované 
jedince, kteří reprezentují Plzeňský kraj.

Tereza Koželuhová (19 let) je členkou oddílu Greensgate 
Golf Club. 

Úspěšná maturantka Sportovního gymnázia Plzeň již byla 
přijata ke studiu na VŠ. 

V  roce 2017 vyhrála mistrovství ČR ve skigolfu a získala 
premiérové body do světového žebříčku v golfu. 

V loňském roce byla 24. v evropském rankingu U18 a podí-
lela se na 4. místě na ME družstev U18. Je reprezentantkou 
České republiky.

Tereza Koželuhová patří mezi sportovce, které podporu-
je Plzeňský kraj prostřednictvím Akademie individuálních 
sportů PK. Akademie pečuje o talentované jedince, kteří re-
prezentují náš kraj na mezinárodní úrovni.

redakce@plzensky-kraj.cz
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DNY VĚDY
A TECHNIKY
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

PŘIJĎTE SI

VYZKOUŠET,

ŽE VĚDA

JE ZÁBAVA!

20—21/9/2019

9—17 HODIN

NÁMĚSTÍ
REPUBLIKY

PROSTOR PŘED
ZÁPADOČESKÝM
MUZEEM

DVT

Základní a mateřská škola pro 
sluchově postižené v Plzni 
uspořádala v květnu meziná-
rodní konferenci profesního 
sdružení pracovníků (Hipen). 
Tito odborníci se věnují výcho-
vě a vzdělávání sluchově po-
stižených. Do Plzně přijelo na 
třicet odborníků z celé Evropy, 
kteří velmi intenzivně pracovali 
na tvorbě nových projektů jak 
pro sluchově postižené žáky a 
studenty škol, tak i pro jejich 

učitele a ostatní profesioná-
ly, kteří mají na starosti jejich 
vzdělávací proces. Jen namát-
kou vybíráme projekty: projekt 
pro učitele „Metody výuky ma-
teřského jazyka a jazyka zna-
kového“, do kterého se zapojí 
školy a školská zařízení z deseti 
zemí Evropy a hlavním koope-
rátorem bude plzeňská škola, 
projekt v sekci HIPEN junior 
„Peer to Peer, Face to Face“ za 
účasti sedmi zemí. 

Mezinárodní konference
HiPen proběhla v Plzni

V  Plzni se uskutečnilo se-
tkání vítězů 28. ročníku ce-
lostátní výtvarné a  literární 
soutěže Evropa ve škole. Do 
Plzně se sjeli vítězové výtvar-
né i literární části soutěže se 
svými pedagogy nebo rodiči 
ze všech koutů Čech i Mora-
vy. Celkem 58 oceněných dětí 
a mladých lidí (soutěží se od 
4 do 21 let) převzalo diplo-

my a  ceny z  rukou význam-
ných hostů a  členů poroty. 
Všechny zúčastněné pozdra-
vili i hosté z Evropské akade-
mie v  Arndstadtu, kde bude 
výstava z  Plzně pokračovat. 
Kromě výstavy v  Galerii Pa-
letka můžeme vidět obrazy 
ze soutěže i v Klubu Paletka 
a  je připravena i  výstava na 
radnici na Slovanech.

Vyhodnocení celostátní 
soutěže evropa ve škole 
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Nemocnice pořídily za dotaci 
ve výši 160 milionů například 
přístroje na podporu a  moni-
torování životních funkcí pro 
pracoviště intenzivní a resusci-
tační péče, zařízení pro radiodi-
agnostická oddělení, jednotlivé 
nástroje i  kompletní celky pro 
operační sály, rehabilitační za-
řízení nebo vybavení laboratoří, 
ambulancí i  lůžkových stanic. 
Celkem se jednalo o zhruba 200 
druhů přístrojů, nástrojů a zaří-
zení. Nemocnice v Domažlicích 
nakoupila 250 kusů přístrojů za 
42 milionů korun. Mimo jiné po-
hyblivý chodník pro nácvik chů-
ze v rámci rehabilitace, lineární 
dávkovače, ultrazvuk, endosko-
py či laparoskopickou věž. „Čás-
tečně se jedná o obměnu star-
ších přístrojů. Nová generace 
nabídne pokročilejší funkce, bu-
dou rychlejší, přesnější. Z části 
ale jde o nová zařízení. Chceme 
rozšířit gynekologickou i chirur-

Přístroje za 160 milionů 
korun už slouží pacientům
Přesnější a rychlejší diagnostiku, šetrnější a efektivnější léčbu nebo úplně nový typ péče či 
vyšetření. To vše umožní nové přístroje, které v uplynulých měsících nakoupily s využitím dotace 
z integrovaného regionálního operačního programu nemocnice v domažlicích, Klatovech a stodu. 

kteří pochopitelně chtějí praco-
vat s kvalitním a moderním vy-
bavením,“ doplňuje ředitel Stod-
ské nemocnice Alan Sutnar. 

Klatovská nemocnice pořídila 
286 kusů přístrojů za více než 
74 milionů korun. Třeba pro or-
topedické operace artroskopic-
kou věž, separátory pro odběr 
plazmy na transfuzní oddělení, 
echokardiograf, infuzní pumpy 
pro dětské pacienty a další. Nej-
významnější podíl pořizovaného 
vybavení ovšem směřoval v Kla-
tovech do klinických laboratoří, 
konkrétně 77 kusů přístrojů za 
34 miliónů korun. „Kromě ob-
novy starších přístrojů se po-
dařilo dovybavit pracoviště ně-
kolika unikátními přístroji, které 
jsou dnes hlavně ve fakultních 
nemocnicích. Od výměny oče-
káváme vyšší kvalitu, rychlost 
a přesnost,“ říká ředitel Klatov-
ské nemocnice Jiří Zeithaml.

gickou operativu,“ říká ředitel 
nemocnice Petr Hubáček. 

Hodnota 290 kusů přístrojů 
nakupovaných ve Stodské ne-
mocnici je 44 milionů korun. 
Patří sem například mobil-
ní rentgen pro traumatologické 
operace, desítky nových elek-
tricky polohovatelných lůžek 

včetně antidekubitních matrací 
a  stolků, plicní ventilátory, bi-
cyklový ergometr, videogast-
roskopy a  videokolonoskopy. 
„Obnovou a  modernizací ne-
jenže nabízíme lepší péči, ale 
také naše zdravotnické zařízení 
zatraktivňujeme pro zdravotnic-
ký personál, pro lékaře i sestry, 
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Nemocnice Plzeňského kraje 
nabízí široké veřejnosti vyšet-
ření imunity proti spalničkám 
za mimořádnou cenu 195 ko-
run. „Reagujeme na zájem ob-
čanů o toto vyšetření, na další 
růst počtu nemocných a také 
na novou nabídku VZP, která 
začala přispívat na očkování,“ 
říká šéf krajských nemocnic 
Marek Kýhos. Zájemci si mo-
hou nechat vyšetřit hladinu 

protilátek už na šesti místech 
kraje. Vyšetření hladiny pro-
tilátek proti spalničkám ne-
hradí až na konkrétní výjimky 
systém zdravotního pojištění. 
Vyšetření stojí zpravidla od 
360 do 500 korun. Nemoc-
nice Plzeňského kraje ho ale 
jako regionální garant zdra-
votní péče a  prevence nabízí 
pouze za cenu nákladů, tedy 
za 195 korun (cena je koneč-

ná, tj. včetně DPH). V  přípa-
dě, že u někoho bude hladina 
protilátek proti spalničkám 
nedostatečná, měl by zvážit 
očkování. To zájemcům zajis-
tí jejich ošetřující lékař nebo 
krajské nemocnice. Spalničky 
jsou vysoce nakažlivé one-
mocnění, které se šíří vzdu-
chem a mohou ho doprovázet 
vážné komplikace. Poslední 
studie ukázaly, že účinné pro-

tilátky má méně než 70 pro-
cent lidí v produktivním věku. 
Zhruba třetina lidí od 20 do 
60 let nemá proti spalničkám 
vytvořenou žádnou nebo jen 
velmi nízkou obranyschop-
nost. V  loňském roce bylo 
evidováno 207 případů naka-
žení spalničkami. Letos byl 
k 7. červnu počet nemocných 
už 548, přičemž v Plzeňském 
kraji bylo přes 30 případů.

Výhodné ceny za vyšetření 
imunity proti spalničkám

Pracovníci v sociálních službách převzali ocenění

Za vynikající práci byli oceněni 
na krajském úřadě vybraní pra-
covníci v  sociálních službách 
organizací, které zřizuje Pl-
zeňský kraj. Ocenění v podobě 
pamětního listu a  drobný dar 
si převzalo celkem 20 pracov-
níků z oblasti sociálních služeb 

a  jeden ředitel zařízení. „Jsem 
velmi rád, že mohu osobně po-
děkovat těm, kteří odvádí tak 
náročnou práci, jakou oblast 
sociálních služeb bezesporu je. 
Mám vlastní zkušenost s  péčí 
o blízkou osobu a o  to více si 
lidí v tomto okruhu péče vážím. 

Vytvořit plnohodnotné a  dů-
stojné podmínky potřebným je 
důležitá a náročná práce,“ uvedl 
hejtman Josef Bernard. Kon-
krétní pracovnice a pracovníky 
navrhl ředitel nebo kolektiv za-
městnanců v  dané organizaci. 
Jsou ceněni pro svůj chápavý 

a  lidský přístup, obětavost, in-
dividuální přístup ke klientům, 
pracovitost, spolehlivost a svou 
velikou profesionalitu, odbor-
nost ve své funkci. Plzeňský 
kraj zřizuje celkem 12 organi-
zací v  oblasti sociálních slu-
žeb.
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Představitelé Plzeňského kraje, 
SÚSPK a zhotovitelé stavby se 
setkali 2. července na oficiál-
ním otevření Dolanského mos-
tu. Rekonstrukce Dolanského 
mostu byla zahájena v květnu 
2018, kdy bylo provedeno úplné 
snesení a nahrazení původního 
vybavení mostu, demontována 
mostovka, která byla vystavě-
na širší, a to včetně nového ve-
řejného chodníku širokého 1,5 m 
s  0,75 m širokým revizním 
chodníkem na protější straně. 
„Rekonstrukcí mostu dlouhé-
ho 203 m byla zvětšena šířka 
průjezdního prostoru vozovky 
z původních 5,4 m na nových 

7,0 m. V rámci stavby byly po-
staveny nové úložné prahy na 
podpěrách, nový středový pilíř 
a  byly provedeny sanace po-
nechaných železo-betonových 

částí mostu, jako jsou opěry, 
oblouky a stěnové stojky," řekl 
náměstek hejtmana pro dopra-
vu Pavel Čížek. Součástí stavby 
bylo rozšíření komunikace se 

zesílením náspů gabionovou 
stěnou s  výstavbou nového 
chodníku podél komunikace. 
Stěžejní stavební práce byly 
ukončeny v  prosinci loňského 
roku. V  dubnu letošního roku 
byly za částečného omezení 
provozu provedeny dokončo-
vací a sanační práce, převážně 
z vnější strany a spodní stavby 
mostu. Stavební náklady čini-
ly 45 884 000 korun. Stavba 
byla předfinancována z  roz-
počtu Plzeňského kraje s  tím, 
že uznatelné náklady do výše 
85 % budou poskytnuty z pro-
středků Evropské unie – pro-
gramu IROP. 

slavnostní otevření dolanského mostu

Dne 24. srpna 2019 proběh-
ne v areálu Armádní sportovní 
střelnice v Plzni-Lobzích první 
Cestářské rodeo Plzeňského 

kraje. Akci organizuje Správa 
a údržba silnic Plzeňského kra-
je. Jedná se o soutěž zručnosti 
a profesionální zdatnosti řidičů 

silničářských vozidel v  rám-
ci celého Plzeňského kraje 
i ostatních SÚS České republi-
ky. „Řidiči s vozidlem osazeným 

sypací nástavbou a radlicí bu-
dou muset zvládnout soutěžní 
trasu plnou překážek,“ uvedl 
generální ředitel SÚSPK Miro-
slav Doležal. „Čeká je například 
jízda zúženým prostorem, jízda 
částí kruhového objezdu, cou-
vání a  parkování do prostoru 
imitované garáže a  posouvání 
barelů na přesnost.“ V  průbě-
hu dne bude k vidění i ukázka 
hašení automobilu po nehodě, 
přistání vojenského záchranář-
ského vrtulníku včetně ukázky 
vybavení. Po celou dobu trvá-
ní Cestářského rodea si ná-
vštěvníci mohou prohlédnout 
ukázku hasičské, zdravotní 
záchranářské a policejní tech-
niky. K vidění bude výstava ko-
munální techniky SÚSPK a pre-
zentace BESIP. Na místě je 
zajištěn doprovodný program 
pro děti a  k  poslechu zahraje 
od 13:00 rocková skupina CI5. 
Cestářské rodeo 2019 začne 
v 10:00, vstup je volný.

Cestářské rodeo Plzeňského kraje

Správa a údržba silnic Plzeňského kraje, pod záštitou hejtmana Plzeňského kraje 
Ing. Josefa Bernarda, náměstka hejtmana pro oblast dopravy Ing. Pavla Čížka 

a České silniční společnosti, Vás zve na 

Kdy:  24. srpna 2019 od 10:00

Kde: areál Armádní sportovní 
střelnice v Plzni-Lobzích 

Ve spolupráci s AČR, LZS, HZSPK, ZZSPK, PČR a BESIP 

Veřejnost vítána, 
vstup zdarma 
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soutěžíme
s měsíčníkem 2. 10. 2019

17:00

DEN SENIORŮ
s Plzeňským krajem

Předprodej vstupenek od 1. srpna 2019
na www.mestanska-beseda.cz

„České skladatelské legendy 

pop-music a jejich nestárnoucí hity“

Koncertem provází Alexander Hemala

BOOM!BAND
Jiřího Dvořáka

a host Petr Rezek

Měšťanská beseda, Plzeň

soutěžní otázka v tomto čísle zní:  
Při jaké příležitosti doprovodil  

13. července 1999 orchestr  
bOOM!band v rozšířené podobě  

všechny gratulanty na galakoncertu  
v pražské sportovní hale?

Odpovědi zasílejte do 19. 8. 2019 pod 
 heslem „den seniorů“ na adresu: 

 Krajský úřad Plzeňského kraje,  
Odbor kancelář hejtmana,  

Škroupova 18, 306 13, Plzeň  
nebo na: redakce@plzensky-kraj.cz 

soutěžíme o 3x2 vstupenky.

Podmínky soutěže naleznete na  
www.plzensky-kraj.cz.

správná odpověď z minulého čísla:
strakonický dudák  

aneb hody divých žen 

Výherci z minulého čísla:
Monika čapková

Tomáš Hudec



Dožínky

Plzeňského kraje

 září 2019 

10:00–16:00 hodin

Farma Moulisových – Milínov

Farma Moulisových:
10:00 – Folklorní soubor Rokytka Rokycany 
10:30 – Ocenění regionálních zemědělců a farmářů
10:50 – Šumaři
11:00 – Dožínkový průvod obcí 
11:10 – Živé vysílání ČRo Plzeň
11:30 – Předání dožínkového věnce a kytic, 

žehnání úrody
13:00 – Aneta Langerová
14:15 – Šumaři
15:00 – PF Band

Doprovodné aktivity:
Plzeňské farmářské trhy
Výstava zemědělské techniky
Výstava drobného zvířectva ČSCH ZO Nezvěstice
Ochutnávky Regionálních potravin Plzeňského kraje
Prezentace Asociace soukromého zemědělství ČR
Ukázky jezdeckého sportu
Aktivity pro děti
Bohaté občerstvení

Kravín:
10:00 – Ukázky dožínkové vazby, zdobení koní a vozů

– Ochutnávky Regionálních potravin
Plzeňského kraje

– Folklorní soubor Rokytka Rokycany
11:00 – Začátek dožínkového průvodu

Náves Milínov:
12:00 – Folklorní soubor Rokytka Rokycany

Doprovodné aktivity:
Bednáři Plzeňského Prazdroje
Výstava zahradní techniky 
Expozice řemesel MAS Nepomuk

Program:

Vstup zdarma

Kyvadlová doprava

Plzeň-Milínov zdarma

www.plzensky-kraj.cz


